
（486）ちば県薬誌  Vol.63, No.10（2017）

■■ 研修会のお知らせ ■■

平成 29 年度　和漢診療学研修会 （実践編）  

千葉大学医学部附属病院和漢診療科
一般社団法人千葉市薬剤師会生涯学習委員会

　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。さて、漢方製剤に対する知識の向上、服薬指導のスキル

アップを目指して千葉市薬剤師会と千葉大学和漢診療科にて毎年共催しております和漢診療学研修会ですが、

このたび下記要領にて企画を致しましたのでお知らせいたします。ご多忙とは存じますが、ご出席賜りますよ

う宜しくお願い申し上げます。

日時：平成 29 年12月18日 （月） 　19：30 ～ 21：30

会場：千葉市美浜区幸町1-3-9 千葉市総合保健医療センター5 階会議室

題名：「漢方薬の服薬指導 2017　Q＆A皆様からの質問を中心に」・「漢方薬の実習」

講師：千葉大学医学部附属病院和漢診療科科長　並木隆雄　

主旨：「当研修会の主旨は、各漢方製剤の効能やEBMではございません。 （それらは各社パンフレット

や他の講演会をご利用ください）。漢方薬の成り立ちや服薬指導は西洋薬と異なっている点に留

意していただきたいのです。それは漢方薬を効果的にするための工夫にも通じます。しかし、な

かなか正しい服薬指導は奥が深く難しい点があります。そこで千葉大学医学部附属病院和漢診

療科では、正しい服薬指導を目指して、実技を交えて漢方薬の服薬指導の実際を解説致します。

この研修会を通して医師と薬剤師が漢方服薬に関して共通認識を持つことで、患者様の安心と

信頼を得たいと存じます。ご興味のある先生のご参加をお待ちしています。また、取り上げて欲

しいご質問があれば下記にお書きください。」

※この研修会はどなたでも無料で受講できます。漢方薬中級者向け内容となっております。

※日本薬剤師研修センター研修シール （1単位）、JPALS 研修コード：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

申し込み　薬局・施設名　　　　　　　　　                　　　　電話番号　　　　              　　     

 　　　　　　　

　　　　　お名前　　　　　　　　　　　　 　                  

Q＆Aに取り上げて欲しい質問がある方はご記入ください。 （別紙にも可能） 

FAX043-244-9360 （千葉市薬剤師会宛） 　12月11日 （月） 締め切り

22




